EDITAL N.º 01/2023

Imp-11-34_A04 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 1

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIOS -

BENEFICIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMINHOS FLORESTAIS

Jorge Henrique Fernandes de Almeida, Presidente da Câmara Municipal de Águeda torna público

que no âmbito do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios (PMDFCI) de Águeda na

componente da rede viária florestal, e da execução do Protocolo de Colaboração estabelecido com a

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Águeda (AHBVA), (Protocolo n.º 331/2022 -

Cláusula Oitava), no qual, de modo a potenciar o sucesso do combate a incêndios, o Município de Águeda

cede à AHBVA a utilização de uma máquina de rastos – Buldozer Caterpillar, propriedade do Município,

para ser utilizada por esta na prevenção e no combate a incêndios, para permitir a abertura de novos

acessos para a passagem de veículos de combate, a beneficiação de acessos já existentes, bem como a

criação de perímetros de segurança.

Neste contexto, face ao mau estado atual, agravado pela passagem do incêndio em 2013, que

limita a passagem dos veículos de proteção civil, informa-se que vão ter início no próximo dia 16 de

janeiro os trabalhos de beneficiação e manutenção dos seguintes caminhos florestais:

Foz – Freimoninho; Lomba e Freimoninho; Guistolinha e Freimoninho (Caminho da Malhada

Cimeira); Lousa e Covo; Lázaro e Foz.

Findos os trabalhos aqui referenciados, a máquina de rastos terá a sua ação permanente e

contínua, alargada a outros pontos do concelho, igualmente necessitados.

Para conhecimento geral se publica o presente edital que vai ser afixado nos locais públicos do

costume.

Águeda, 10 de janeiro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal,

(Enf. Jorge Almeida)